
D.D.S. 1033
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei beni culturali e dell'iden tà siciliana

Dipar mento regionale dei beni culturali e dell'iden tà siciliana
Servizio S4 – Ges one parchi e si  UNESCO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  Legisla vo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli en  locali e dei loro organismi, a norma degli ar coli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale è conferito al Do . Mario La Rocca l'incarico
di Dirigente Generale del Dipar mento regionale dei Beni culturali e dell'Iden tà Siciliana in
a uazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 77 del 10 febbraio 2023;

VISTO il D.D.G. 811 del 08 aprile 2024 con il quale è stato conferito all'archite o Giuseppe Parello
l'incarico dirigenziale ad interim della stru ura intermedia S4 “Ges one Parchi e si  Unesco”,
del Dipar mento dei Beni Culturali e Iden tà Siciliana, ai sensi dell’art. 49, comma 16, della L.
R. 9/2015 e dell’art. 13, comma 2, L. R. 03/2016;

VISTO il D.D.G 838 del 11 aprile 2024 con il quale sono state conferite all'archite o Giuseppe Parello
dirigente ad interim del  Servizio 4, le deleghe per gli  affari rientran  nella competenza del
proprio  Servizio;  le  deleghe  rela ve  alle  competenze  assegnate  al  Dirigente  Generale
dall’ar colo 7 comma 1 della L.R.  10/2000, le era e) “ado ano gli  a  ed i  provvedimen
amministra vi” limitatamente a proge  rientran  all’interno di programmazione approvata,
ed  f)  “esercitano  i  poteri  di  spesa  e  quelli  di  acquisizione  delle  entrate,  rientran  nella
competenza dei propri uffici; la delega, per gli affari rientran  nella competenza del proprio
Servizio,  alla  firma degli  a  di  competenza in ordine alle  funzioni  assegnate allo scrivente
dall’ar colo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, le era f); alla firma dei rendicon  amministra vi
sulle aperture di credito emesse; alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio da inoltrare
all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale;

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 del Dipar mento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione;

VISTA la  circolare  n.  23  del  27  dicembre  2023  del  Dipar mento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  22  gennaio  2024  n.  15  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di

accompagnamento del Bilancio finanziario ges onale 2024-2026”;

VISTO l‘art.  24-bis  della  Legge  regionale  3  novembre  2000,  n.  20,  che  ha  is tuito  il  Fondo  di
solidarietà  dei  Parchi  archeologici  per  finanziare  le  spese  di  funzionamento,  fruizione  e



valorizzazione dei parchi con minori entrate economiche, alimentato dal versamento del dieci
per cento delle risorse derivan  dallo sbiglie amento dei Parchi archeologici di cui al Titolo II
della stessa legge;

VISTO il  D.A.  63  del  29  se embre  2021,  che  regolamenta  il  piano di  u lizzazione  del  Fondo  di
solidarietà dei parchi archeologici di cui all’art. 24-bis della legge regionale 3 novembre 2000,
n. 20;

VISTO il  D.D.G. n.  659 del  08 marzo 2023 con il  quale,  ai  sensi  del  comma 1 dell’art.  2  del  D.A.
63/2021,  viene  approvato  il  Quadro  Sino co  dell’incasso  medio  derivante  dallo
sbiglie amento maturato nel triennio precedente da tu  i Parchi archeologici del Titolo I e II
della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, rela vo al triennio 2020-2022,  che definisce
l’ammontare del contributo previsto per ciascun parco e le rispe ve somme da versare;

VISTO il D.D.G. n. 4886 del 14 novembre 2023 con il quale, si modifica, il Quadro Sino co, di cui al
D.D.G. 659 del 08 marzo 2023, dell’incasso medio derivante dallo sbiglie amento maturato nel
triennio 2020-2022 da tu  i Parchi archeologici del Titolo II della legge regionale 3 novembre
2000, n. 20, 

VISTO il D.D.S. 5040 del 20 novembre 2023 con il quale si è accertato l’importo di € 734.817,38 nel
capitolo di entrata 7857, capo 14 per l’esercizio finanziario 2023;

VISTE la nota prot. 9371 del 28 febbraio 2024 del Servizio 4 del Dipar mento Regionale dei Beni
Culturali e dell'Iden tà Siciliana di richiesta, alla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S., di iscrizione
in  bilancio  sul  capitolo  377360  della  somma  complessiva  di  euro  734.695,18,  esercizio
finanziario 2024;

VISTO il  D.D.  321  del  26  marzo 2024,  del  Dipar mento regionale  Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale  della  Regione,  con il  quale,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  sono  state iscri e  al
capitolo 377360 “somme derivan  dal Fondo di solidarietà dei parchi archeologici da des nare
ai parchi con minori entrate per spese di funzionamento, fruizione e valorizzazione” per un
importo di € 734.695,18;

CONSIDERATO che  tra  i  parchi  archeologici  regionali  beneficiari,  individua  con  D.D.G.  n.  4486  del  14
novembre  2023,  figura il  parco archeologico  di  Gela  per  un  ammontare  del  contributo da
ricevere pari a € 104.352,17 ;

CONSIDERATO  che il parco archeologico di Gela, C.F. 90032920853, risulta dotato di bilancio proprio e conto
di Tesoreria regionale:

Parchi archeologici
Tesoreria -
Regione

Codice
Tesoreria

Denominazione
Tesoreria

Codice
Conto di
Tesoreria

Descrizione breve Conto di
Tesoreria

Parco archeologico di 
Gela REGIONE

SICILIA
511 CALTANISSETTA 320722

PARCO ARCHEOLOGICO 
GELA

CONSIDERATO che il parco archeologico di Gela ha completato le procedure previste agli ar . 2, 3 e 4 del D.A.
63/2021,  versando  l’importo  dovuto  €  464,60  (euro  qua rocentosessantaqua ro/60)  con
quietanza  n.  84262  del  22  giugno  2023  (D.D.S.  2765/2023  e  D.D.S.  5040/2023  di
accertamento);

RITENUTO di  dovere  pertanto  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  104.352,17  (euro
centoqua romilatrecentocinquantadue/17) al parco archeologico di Gela i sul capitolo di spesa
377360 (Codice SIOPE U.1.04.01.04.001);



DECRETA

Art. 1. Secondo quanto previsto dal D.D.G. n. 4886 del 14 novembre 2023, si impegna e si liquida la somma di €
104.352,17 (euro centoqua romilatrecentocinquantadue/17) des nata al parco archeologico di Gela C.F.
90032920853,  con  sede  in  Lipari  (ME),  con  imputazione  sul  capitolo  377360  (Codice  SIOPE
U.1.04.01.04.001) – “somme derivan  dal Fondo di solidarietà dei parchi archeologici  da des nare ai
parchi  con  minori entrate  per  spese  di  funzionamento,  fruizione  e  valorizzazione”  dell'esercizio
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 24-bis della Legge regionale del 3 novembre 2000, n. 20.

Art. 2. Si provvederà al trasferimento del contributo di cui all’art. 1 mediante toli di pagamento sulla contabilità
speciale intestata al parco archeologico di Gela, presso la Banca d'Italia, secondo la modalità “girofondi”.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, c. 6, della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9 e
no ficato al Parco archeologico di Gela

Palermo, lì  23 aprile 2024  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S4 ad interim
   Giuseppe Parello


		2024-04-23T14:21:25+0200
	GIUSEPPE CARMELO PARELLO




